
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA 

 

Procedura selettiva 2024PA182 - Allegato 4 per la chiamata di n. 1 Professore di seconda 

fascia presso il Dipartimento di Neuroscienze - DNS, per il settore concorsuale 06/F3 – 

OTORINOLARINGOIATRIA E AUDIOLOGIA (profilo: settore scientifico disciplinare MED/31 - 

OTORINOLARINGOIATRIA) ai sensi dell’art. 18, comma 1, della Legge 30 dicembre 2010, n. 

240, bandita con Decreto Rettorale n. 1245 del 27 marzo 2024 

 

VERBALE N. 3 

 

 

La Commissione giudicatrice composta da: 

 

Prof. Piero Nicolai   professore di prima fascia presso l’Università degli Studi di Padova 
Prof.ssa Elisabetta Genovese  professoressa di prima fascia presso l’Università degli Studi di 

Modena e Reggio Emilia 
Prof. Stefano Pelucchi   professore di prima fascia presso l’Università degli Studi di Ferrara 
 

si riunisce il giorno 23/07/2024 alle ore 07:45  
in forma telematica con le seguenti modalità:  
 
posta elettronica mediante i seguenti indirizzi email piero.nicolai@unipd.it, 
elisabetta.genovese@unimore.it e pls@unife.it  
 
e mediante la piattaforma Zoom https://unipd.zoom.us/j/81174078545 
 

per esprimere un motivato giudizio in conformità ai criteri formulati nel Verbale 1, su: 

a) pubblicazioni scientifiche 

b) attività didattica, didattica integrativa, servizi agli studenti 

c) attività di ricerca, produzione scientifica complessiva, attività istituzionali, organizzative, gestionali, 

di servizio, in quanto pertinenti al ruolo 

d) attività di terza missione, impatto sulla società, imprenditorialità scientifica, trasferimento 

tecnologico, in quanto pertinenti al ruolo 

e) attività assistenziali  

 

La Commissione stabilisce e precisa che, al fine di effettuare la valutazione, prenderà in 

considerazione e valuterà esclusivamente la documentazione caricata nella piattaforma PICA ed in 

essa visibile e residente. In particolare, non verranno utilizzate informazioni reperibili sulle pagine web 

raggiungibili tramite link inseriti nel curriculum allegato alla domanda, se non reperibili nella domanda 

stessa. 

 

Nell'effettuare la valutazione preliminare comparativa la Commissione prende in considerazione 

esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti 

nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con 

l’esclusione di note interne o rapporti dipartimentali quando privi di un codice internazionale ISSN o 

ISBN.  

 

Ai fini della valutazione delle attività di cui alle lettere b), c), d), e) si terrà conto di quanto riportato nel 

curriculum vitae. 
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La Commissione dichiara che non è pervenuta rinuncia da parte del candidato. 

 

I componenti della Commissione hanno visualizzato sulla piattaforma PICA la documentazione 

trasmessa dal candidato ai fini della partecipazione alla predetta procedura selettiva. 

 

La Commissione accerta che il numero di pubblicazioni inviate non sia superiore a quello massimo 

indicato all’allegato al bando e cioè 12. 

 

Il candidato da valutare nella presente procedura selettiva risulta pertanto: 
 

Emanuelli Enzo 

 

La Commissione dichiara che tutti i titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e tutte le 

pubblicazioni presentate dal candidato sono valutabili.  

 

Il Prof. Piero Nicolai ha in comune con il Dott. Enzo Emanuelli i lavori:  

 

11. Ferrari M, Taboni S, Carobbio ALC, Emanuelli E, Maroldi R, Bossi P, Nicolai P (2021). Sinonasal 

Squamous Cell Carcinoma, a Narrative Reappraisal of the Current Evidence . CANCERS, ISSN: 

2072-6694. 

 

12. Giunco S, Boscolo-Rizzo P, Rampazzo E, Tirelli G, Alessandrini L, Di Carlo R, Rossi M, Nicolai P, 

Menegaldo A, Carraro V, Tofanelli M, Bandolin L, Spinato G, Emanuelli E, Mantovani M, Stellin M, 

Bussani R, Dei Tos AP, Guido M, Morello M, Fussey J, Esposito G, Polesel J, De Rossi A (2021).  

TERT Promoter Mutations and rs2853669 Polymorphism: Useful Markers for Clinical Outcome 

Stratification of Patients With Oral Cavity Squamous Cell Carcinoma . FRONTIERS IN ONCOLOGY, 

ISSN: 2234-943X. 

 

In entrambe le pubblicazioni il candidato ha apportato un personale contributo sia nella fase 
sperimentale e di analisi metodologica sia nella fase di stesura del lavoro. 
 
La Prof.ssa Elisabetta Genovese ed il prof. Stefano Pelucchi non hanno lavori in comune con il 
candidato. 
 

La Commissione, sulla scorta delle dichiarazioni del Prof. Piero Nicolai, delibera all’unanimità di 

ammettere alla successiva fase del giudizio di merito le pubblicazioni in questione. 

 

Per i lavori in collaborazione con terzi la Commissione rileva, in base ai criteri predeterminati al 

Verbale 1, che i contributi scientifici del candidato sono enucleabili e distinguibili e all’unanimità 

delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito tutti i lavori del candidato. 

 

La Commissione esprime per il candidato un motivato giudizio sulle pubblicazioni scientifiche, 

sull’attività di didattica, didattica integrativa, servizi agli studenti, sulle attività di ricerca, produzione 

scientifica complessiva, attività istituzionali, organizzative, gestionali, di servizio, in quanto 

pertinenti al ruolo, sulle attività di terza missione, impatto sulla società, imprenditorialità scientifica, 

trasferimento tecnologico, in quanto pertinenti al ruolo e sulle attività assistenziali, se rilevanti, 

secondo i criteri e gli indicatori stabiliti nel Verbale 1. 

 
 



CANDIDATO: EMANUELLI ENZO 

A) PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE 

Il candidato presenta 12 pubblicazioni scientifiche, pubblicate su riviste del settore scientifico-

disciplinare MED/31 o ad esso strettamente pertinenti, appropriate in termini di rilevanza scientifica, 

originalità e congruenza con tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare e con tematiche 

interdisciplinari ad esso strettamente correlate. In 5 lavori è primo nome, in 2 è ultimo nome, in 1 è 

secondo nome e in 4 lavori è in posizione intermedia. Le pubblicazioni scientifiche hanno carattere di 

originalità ed innovatività e sono state condotte con rigore metodologico. Ottima risulta la 

collocazione editoriale. 

Giudizio: Ottimo 

 

 

 

_________________________________________________________________________________________ 

 

B) ATTIVITÀ DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA, SERVIZI AGLI STUDENTI 

Nell’anno accademico 2015-2016 il candidato è stato docente a contratto presso il Corso di 
Laurea in Medicina e Chirurgia dell’Università degli Studi di Udine per l’insegnamento di 
Otorinolaringoiatria. 
Dall’anno accademico 2009-2010 ad oggi è docente a contratto presso la Scuola di 
Specializzazione in Otorinolaringoiatria dell’Università degli Studi di Padova con un totale 
complessivo di 27 insegnamenti. 
Dall’anno accademico 2014-2015 all’anno accademico 2020-2021 è docente a contratto 
presso la Scuola di Specializzazione in Chirurgia Pediatrica dell’Università degli Studi di 
Padova con un totale complessivo di 7 insegnamenti. 
Nell’anno accademico 2009-2010 è stato docente a contratto presso la Scuola di 
Specializzazione in Otorinolaringoiatria dell’Università degli Studi di Ferrara per 
l’insegnamento di Otorinolaringoiatria IV. 
Nell’anno accademico 2018-2019 è stato docente nei seguenti Master presso l’Università 
degli Studi di Padova: 

 Master pituitary and adrenal disease – PAD 

 Master in chirurgia plastica  
per un totale complessivo di 2 insegnamenti. 
Per quanto attiene all’attività didattica integrativa e servizio agli studenti, nel curriculum il 
candidato presenta 13 supervisioni per tesi di laurea magistrale e 11 per tesi di 
specializzazione, per un totale complessivo di 24 attività di supervisione. 
L’attività seminariale riguarda i campi di specifico interesse dell’attività clinica e di ricerca del 
candidato, che gli hanno permesso di esporre la sua esperienza in diversi corsi di 
aggiornamento e come docente a corsi di dissezione. 70 sono i corsi presentati nel 
curriculum. 
Dall’anno accademico 2013-2014 ad oggi  (11 anni) il candidato ha curato l’attività di 
tutoraggio per gli studenti del Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia, in occasione del 
tirocinio obbligatorio. 
Dal curriculum del candidato non si evince alcuna valutazione da parte degli studenti. 
Giudizio: Ottimo. 
 
 



C) ATTIVITÀ DI RICERCA, PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA, ATTIVITÀ ISTITUZIONALI, 

ORGANIZZATIVE, GESTIONALI, DI SERVIZIO 

Laureato in Medicina e Chirurgia il 24.09.1994 presso l’Università di Pavia, si è specializzato 
in Otorinolaringoiatria il 21.01.1998 presso l’Università di Pavia. Il 28.10.2003 consegue la 
Specializzazione in Audiologia presso l’Università di Pavia e il 16.01.2009 la 
Specializzazione in Chirurgia Maxillo-Facciale presso l’Università di Padova. 
Il 22.12.2022 ottiene l’Attestato di formazione manageriale per le funzioni di direzione 
sanitaria aziendale e per la direzione di struttura complessa presso la Fondazione Scuola di 
Sanità pubblica della Regione Veneto. 
Il 09.04.2018 ha ottenuto l’Abilitazione Scientifica Nazionale per la II Fascia, Settore 
concorsuale 06/F3 Otorinolaringoiatria e Audiologia. 
In data 11.06.2020 ha ottenuto l’Abilitazione Scientifica Nazionale per la I Fascia, Settore 
concorsuale 06/F3 Otorinolaringoiatria e Audiologia. 
Il candidato ha partecipato a 7 gruppi di ricerca nazionali e 4 gruppi di ricerca internazionali. 
Il candidato presenta 5 attività di reviewer nelle riviste del settore e 2 partecipazioni a 
comitati editoriali. 
Ha conseguito 4 premi nazionali e 1 premio internazionale. 
Il candidato ha partecipato in qualità di relatore a 92 congressi/convegni nazionali e 24 
congressi/convegni internazionali. 
Il candidato riporta 96 articoli indicizzati su Scopus (numero totale delle citazioni = 1.350; 
numero medio di citazioni per pubblicazione = 14,06; H-index = 22 (fonte Scopus).  
Dal curriculum presentato dal candidato non si evince alcuna attività istituzionale, 
organizzativa, gestionale e di servizio, pertinente al ruolo. 
Giudizio: Ottimo. 
D) ATTIVITÀ DI TERZA MISSIONE, IMPATTO SULLA SOCIETÀ, IMPRENDITORIALITÀ SCIENTIFICA, 

TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, IN QUANTO PERTINENTI AL RUOLO  

Gli incarichi assunti dal candidato e la propria attività clinica e di ricerca presentano una 

indubbia ricaduta socio-sanitaria a livello territoriale, come si può evincere anche dalle 43 

iniziative presentate nel curriculum, che pure rappresentano momenti di promozione e 

divulgazione scientifica di valore socio-culturale ed educativo. 

Giudizio: Molto buono. 

E) ATTIVITÀ ASSISTENZIALI IN AMBITO SANITARIO 

Dal 21 gennaio 1999 al 15 agosto 2003 Dirigente Medico di I livello presso la Clinica 

Otorinolaringoiatrica dell’Azienda Ospedaliera Università di Padova. 

Dal 16 agosto 2003 al 31 dicembre 2005 Dirigente Medico di I livello presso la U.O.C. di 

Otochirurgia- Otorinolaringoiatria dell’Azienda Ospedaliera Università di Padova. 

Dal 1 gennaio 2006 al 16 gennaio 2016 Incarico Dirigenziale di Alta Specialità per la 

chirurgia del basicranio presso la U.O.C. di Otochirurgia- Otorinolaringoiatria dell’Azienda 

Ospedaliera Università di Padova. 

Dal 17 gennaio 2009 al 30 novembre 2016 Incarico di Responsabile di Unità Operativa 

Semplice di chirurgia cervico-facciale e del basicranio presso la U.O.C. di Otochirurgia- 

Otorinolaringoiatria dell’Azienda Ospedaliera Università di Padova. 

Dal 18 ottobre 2016 al 31 marzo 2021 Partecipazione in qualità di chirurgo responsabile ORL 

al PDTA - Paziente con sospetta lesione della regione sellare candidato alla neurochirurgia 

endoscopica presso l’Azienda Ospedaliera di Padova. 

Dal 1 dicembre 2016 al 31 marzo 2021 Incarico di Responsabile di Unità Operativa Semplice 

di chirurgia endoscopica della rinobase e vie aerodigestive superiori presso la U.O.C. di 



Otorinolaringoiatria dell’Azienda Ospedaliera - Università degli Studi di Padova 

Dipartimento di Neuroscienze - DNS, Università di Padova. 

Dal 1 aprile 2021 ad oggi Direttore di Unità Operativa Complessa di Otorinolaringoiatria 

presso l’Ospedale Ca’ Foncello – ULSS2 Marca Trevigiana – Treviso. 

Dal 21 gennaio 1999 al 15 aprile 2024 ha effettuato 5984 interventi chirurgici come primo 

operatore. 

Dal percorso assistenziale sviluppato dal candidato si evince che il giudizio è sicuramente 

ottimo, sia per congruenza della complessiva attività clinica con il settore scientifico-

disciplinare oggetto della selezione che per coerenza con la specificità delle funzioni 

assistenziali indicate nel bando. 

Giudizio: Ottimo. 

ACCERTAMENTO QUALIFICAZIONE SCIENTIFICA E COMPETENZE LINGUISTICHE 

a) giudizio sulla qualificazione scientifica:  

La qualificazione scientifica, dedotta dall’analisi complessiva del curriculum, delle 

pubblicazioni e della carriera del candidato risulta ottima. 

b) giudizio sulle competenze linguistiche relative alla lingua straniera indicata nel bando:  

Ai sensi dell’allegato al bando concorsuale, per l’accertamento della conoscenza della lingua 

inglese, dalla valutazione del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche,  si 

possono evincere ottima chiarezza espositiva e ottima precisione nell’uso del linguaggio. 
 

La seduta termina alle ore 08:30. 

 

Il presente verbale è letto e approvato da tutti i componenti della commissione che dichiarano di 

concordare con quanto verbalizzato. 

 

Padova, 23/07/2024 

 

Presidente della commissione 
Prof. Piero Nicolai presso l’Università degli Studi di Padova 
 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005  
 

 
Componente della commissione 
Prof. Stefano Pelucchi  presso l’Università degli Studi di Ferrara 
 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005  
 

 
Segretario della commissione 
Prof.ssa Elisabetta Genovese presso l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia 
 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005  
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